
PÁGINA 1           

www.silvajardim.rj.gov.br                                                         AGOSTO DE 2024                                                                                                                       
PORTARIA   Nº 378/2.024

A Prefeita do Município de Silva Jardim, Estado do Rio de Ja-
neiro, no uso de suas atribuições conferidas pelo Artigo 73, Inci-

so IX, da Lei Orgânica do Município de 05 de abril de 1990,

R  E  S  O L  V  E

Exonerar a pedido BRUNA COSTA DA CONCEIÇÃO SILVA, 
matrícula nº 3996/9, a partir do dia 29 de Julho do corrente ano, 
do cargo em comissão de Assessor Técnico, símbolo DAS 104-
3, na Procuradoria Geral do Município, conforme Procedimento  

Administrativo  nº  8499/2024.

REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE e CUMPRA-SE.

Gabinete da Prefeita, 01 de Agosto de 2.024.

     MAIRA BRANCO MONTEIRO
    Prefeita

PORTARIA   Nº 379/2.024

A Prefeita do Município de Silva Jardim, Estado do Rio de Ja-
neiro, no uso de suas atribuições conferidas pelo Artigo 73, Inci-

so IX, da Lei Orgânica do Município de 05 de abril de 1990,

R  E  S  O L  V  E

Exonerar ALEX WERLINGUE TEIXEIRA, matrícula nº 8360/7, 
a partir do dia 01 de Agosto do corrente ano, do cargo em co-
missão de Assessor, símbolo DAS 104-3, da Subsecretaria Mu-

nicipal de Comunicação Social/SEMGAB.

REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE e CUMPRA-SE.

Gabinete da Prefeita, 01 de Agosto de 2.024.

     MAIRA BRANCO MONTEIRO
    Prefeita

 
PORTARIA   Nº 380/2.024

A Prefeita do Município de Silva Jardim, Estado do Rio de Ja-
neiro, no uso de suas atribuições conferidas pelo Artigo 73, Inci-

so IX, da Lei Orgânica do Município de 05 de abril de 1990,

R  E  S  O L  V  E

Exonerar a pedido GLEY VITORIANO MORAES DA SILVA, 
matrícula nº 4987/5, a partir do dia 01 de Agosto do corrente 
ano, do cargo em comissão de Gerente Administrativo de Re-
cursos Humanos, símbolo DAS 101-1, da Secretaria Municipal 
de Administração, conforme Procedimento  Administrativo  nº  

8589/2024.

REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE e CUMPRA-SE.

Gabinete da Prefeita, 01 de Agosto de 2.024.

MAIRA BRANCO MONTEIRO
Prefeita

PORTARIA  Nº 381/2.024

A Prefeita do Município de Silva Jardim, Estado do Rio de Ja-
neiro, no uso de suas atribuições conferidas pelo Artigo 73, Inci-

so IX, da Lei Orgânica do Município de 05 de abril de 1990,

 R  E  S  O L  V  E

Designar ROSEMERI DA SILVA NOGUEIRA,  matrícula nº 
7874/3, Assessor, símbolo DAS 104-3, da Secretaria Municipal 
de Administração, para responder interinamente pelo cargo de 
Gerente Administrativo de Recursos Humanos, a partir de 01 de 

Agosto do corrente ano.

REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE e CUMPRA-SE.

Gabinete da Prefeita, 01 de Agosto de 2.024.

MAIRA BRANCO MONTEIRO
 Prefeita

PORTARIA   Nº 382/2.024

A Prefeita do Município de Silva Jardim, Estado do Rio de Ja-
neiro, no uso de suas atribuições conferidas pelo Artigo 73, Inci-

so IX, da Lei Orgânica do Município de 05 de abril de 1990,

R  E  S  O L  V  E

Nomear EDINA RIBEIRO SILVA, a partir de 01 de Agosto do 
corrente ano, para exercer o cargo em comissão de Assistente 
02, símbolo DAS 108-6, na Secretaria Municipal de Trabalho, 

Habitação e Promoção Social.

REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE e CUMPRA-SE.

Gabinete da Prefeita, 01 de Agosto de 2.024.

MAIRA BRANCO MONTEIRO
     Prefeita

PORTARIA   Nº 383/2.024

A Prefeita do Município de Silva Jardim, Estado do Rio de Ja-
neiro, no uso de suas atribuições conferidas pelo Artigo 73, Inci-

so IX, da Lei Orgânica do Município de 05 de abril de 1990,

R  E  S  O L  V  E

Nomear ALUIZIO HERINGER SCHUMAKER, a partir de 01 de 
Agosto do corrente ano, para exercer o cargo em comissão de 
Assessor Especial, símbolo DAS 102-2, na Secretaria Municipal 

de Meio Ambiente/SEMMA.

REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE e CUMPRA-SE.

Gabinete da Prefeita, 01 de Agosto de 2.024.

MAIRA BRANCO MONTEIRO
  Prefeita



www.silvajardim.rj.gov.br                                                           AGOSTO DE 2024                 

PÁGINA 2           

PORTARIA   Nº 384/2.024

A Prefeita do Município de Silva Jardim, Estado do Rio de Janei-
ro, no uso de suas atribuições conferidas pelo Artigo 73, Inciso 

IX, da Lei Orgânica do Município de 05 de abril de 1990,

R  E  S  O L  V  E

Exonerar FABIO MOREIRA CODEÇO, matrícula nº 6.334/7, a 
partir do dia 05 de Agosto do corrente ano, do cargo em comis-
são de Assessor Especial, símbolo DAS 102-2, da Secretaria 

Municipal do Gabinete Civil/SEMGAB.

REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE e CUMPRA-SE.

Gabinete da Prefeita, 05 de Agosto de 2.024.

MAIRA BRANCO MONTEIRO
 Prefeita

PORTARIA Nº 385/2.024

A Prefeita do Município de Silva Jardim, Estado do Rio de Janei-
ro, no uso de suas atribuições conferidas pelo Artigo 73, Inciso 

IX, da Lei Orgânica do Município de 05 de abril de 1990,

   R  E  S  O L  V  E

Rescindir o Contrato por Tempo Determinado nº 077/2024 de 
FERNANDA SILVEIRA DOS ANJOS BAINHA, matrícula nº 
8577/4, Nutricionista, da Secretaria Municipal de Saúde e Assis-
tência Social, a partir do dia 24 de Julho do corrente ano, confor-

me Procedimento Administrativo nº 8399/2.024.

REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE e CUMPRA-SE.

Gabinete da Prefeita, 05 de Agosto de 2.024.

MAIRA BRANCO MONTEIRO
Prefeita

PORTARIA   Nº 386/2.024

A Prefeita do Município de Silva Jardim, Estado do Rio de Janei-
ro, no uso de suas atribuições conferidas pelo Artigo 73, Inciso 

IX, da Lei Orgânica do Município de 05 de abril de 1990,

R  E  S  O L  V  E

Exonerar a pedido FABIANO PINHEIRO FERREIRA, matrícula 
nº 8307/0, a partir do dia 22 de Julho do corrente ano, do cargo 
em comissão de Assistente 02, símbolo DAS 108-6, da Secreta-
ria Municipal de Saúde e Assistência Social, conforme Procedi-

mento  Administrativo  nº 8280/2024.

REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE e CUMPRA-SE.

Gabinete da Prefeita, 05 de Agosto de 2.024.

MAIRA BRANCO MONTEIRO
Prefeita

 PORTARIA DE RETIFICAÇÃO N.º387/ 2.024

RETIFICAR AS PORTARIAS Nºs 333, 334, 335, 336, 339, 340, 
348 e 349, 370/2024, QUE DISPÕE SOBRE CONCEDER LI-

CENÇA PARA ATIVIDADE POLITICA.

    RESOLVE:

Retificar as Portaria nºs 333,334,335,336,339, 340, 348, 349 e 
370/2024, de 02, 04, 10 e 23 de julho 2024, publicada no Bole-
tim Oficial do Municipal de Silva Jardim - Números 502, 503, 506 

e 510, para que passe a constar:

Onde se lê: “de acordo com o §1º e 2º do artigo 83, da Lei 
Complementar nº 17/98”.

Leia-se: “nos termos da Lei Complementar Federal nº 64, de 
18 de maio de 1990, artigo 1º, inciso II, alínea I.

 REGISTRE-SE, PUBLIQUE E CUMPRA-SE.

                 Gabinete da Prefeita, 05 de Agosto de 2024.

MAIRA BRANCO MONTEIRO
PREFEITA

PORTARIA Nº 388/2.024

A Prefeita do Município de Silva Jardim, Estado do Rio de Janei-
ro, no uso de suas atribuições conferidas pelo Artigo 99, Inciso 
II, alína c, da Lei Orgânica do Município de 05 de abril de 1990,

R  E  S  O L  V  E

Designar, os servidores abaixo, para compor o Conselho de 
Administração do Fundo Especial da Procuradoria Geral do Mu-
nicípio,  conforme Procedimento Administrativo nº 8550/2.024, a 

saber: 

1.) Presidente (Procurador-Geral do Município):
FELIPE DA COSTA FERREIRA;

2.) Vice-Presente (Procurador-Geral Adjunto):
GUILHERME RODRIGUES PACHECO;

3.) Um Representante da Procuradoria-Geral do Município Ocu-
pante de Cargo Público Efetivo:

MATHEUS LUIZ DE SOUZA SILVA;
4.) Um Representante da Procuradoria Fiscal, Ocupante de Car-

go Público Efetivo:
RAQUEL DE SOUZA FIGUEIREDO;

5.) Um (a) Advogado Público (a) Efetivo (a) do Município:
JÚLIA DE SOUZA RODRIGUES.

 REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE e CUMPRA-SE.
 Gabinete da Prefeita, 05 de Agosto de 2.024.

   
 MAIRA BRANCO MONTEIRO

Prefeita



PÁGINA 3           

www.silvajardim.rj.gov.br                                                         AGOSTO DE 2024                                                                                                                       
PORTARIA   Nº 389/2.024

A Prefeita do Município de Silva Jardim, Estado do Rio de Ja-
neiro, no uso de suas atribuições conferidas pelo Artigo 73, Inci-

so IX, da Lei Orgânica do Município de 05 de abril de 1990,

R  E  S  O L  V  E

Exonerar CLEBSON COSTA FRAZÃO CONCEIÇÃO, matrícu-
la nº 7558/2, a partir do dia 12 de Agosto do corrente ano, do 
cargo em comissão de Assistente 01, símbolo DAS 107-5, da 

Secretaria Municipal de Saúde e Assistência Social.

REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE e CUMPRA-SE.

Gabinete da Prefeita, 12 de Agosto  de 2.024.

  MAIRA BRANCO MONTEIRO
Prefeita

PORTARIA   Nº 390/2.024

A Prefeita do Município de Silva Jardim, Estado do Rio de Ja-
neiro, no uso de suas atribuições conferidas pelo Artigo 73, Inci-

so IX, da Lei Orgânica do Município de 05 de abril de 1990,

R  E  S  O L  V  E

Exonerar OZINETE MINEIRO XAVIER,  matrícula nº 2239/0, a 
partir do dia 13 de Agosto do corrente ano, do cargo em comis-
são de Assistente 01, símbolo DAS 107-5, Secretaria Municipal 

de Saúde e Assistência Social.

REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE e CUMPRA-SE.

Gabinete da Prefeita, 12 de Agosto  de 2.024.

  MAIRA BRANCO MONTEIRO
    Prefeita

PORTARIA   Nº 391/2.024

A Prefeita do Município de Silva Jardim, Estado do Rio de Ja-
neiro, no uso de suas atribuições conferidas pelo Artigo 73, Inci-

so IX, da Lei Orgânica do Município de 05 de abril de 1990,

R  E  S  O L  V  E

Exonerar WALLISSON SILVA COUTO DE ABREU, matrícula nº 
7875/1, a partir do dia 12 de Agosto do corrente ano, do cargo 
em comissão de Diretor da Divisão Digital, símbolo DAS 103-3, 
na Subsecretaria Municipal de Comunicação Social/SEMGAB.

REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE e CUMPRA-SE.

Gabinete da Prefeita, 12 de Agosto de 2.024.

MAIRA BRANCO MONTEIRO
Prefeita

PORTARIA Nº 392/2.024

A Prefeita do Município de Silva Jardim, Estado do Rio de Ja-
neiro, no uso de suas atribuições conferidas pelo Artigo 73, Inci-

so IX, da Lei Orgânica do Município de 05 de abril de 1990,

   R  E  S  O L  V  E

Rescindir o Contrato por Tempo Determinado nº 026/2022 de 
JANDIR DE OLIVEIRA LOUREIRO JUNIOR, matrícula nº 
8059/4, Médico Ambulatório, da Secretaria Municipal de Saúde 
e Assistência Social, a partir do dia 01 de Agosto do corrente 

ano, conforme Procedimento Administrativo nº 8658/2.024.

REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE e CUMPRA-SE.

Gabinete da Prefeita, 12 de Agosto de 2.024.

MAIRA BRANCO MONTEIRO
Prefeita

PORTARIA   Nº 393/2.024

A Prefeita do Município de Silva Jardim, Estado do Rio de Ja-
neiro, no uso de suas atribuições conferidas pelo Artigo 73, Inci-

so IX, da Lei Orgânica do Município de 05 de abril de 1990,

R  E  S  O L  V  E

Exonerar MARCELLE SANTOS DE OLIVEIRA,  matrícula nº 
7440/3, a partir do dia 12 de Agosto do corrente ano, do cargo 
em comissão de Assistente 02, símbolo DAS 108-6, da Secreta-

ria Municipal de Saúde e Assistência Social.

REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE e CUMPRA-SE.

Gabinete da Prefeita, 12 de Agosto  de 2.024.

  MAIRA BRANCO MONTEIRO
    Prefeita

PORTARIA   Nº 394/2.024

A Prefeita do Município de Silva Jardim, Estado do Rio de Ja-
neiro, no uso de suas atribuições conferidas pelo Artigo 73, Inci-

so IX, da Lei Orgânica do Município de 05 de abril de 1990,

R  E  S  O L  V  E

Nomear MONICA QUINTINO FERREIRA REZENDE MONTEI-
RO, a partir de 12 de Agosto do corrente ano, para exercer o 
cargo em comissão de Assessor Técnico, símbolo DAS 104-3, 
na Procuradoria Geral do Município, ficando exonerada do car-
go em comissão de Diretor da Divisão de Saúde Bucal, símbolo 
DAS 103-3, da Secretaria Municipal de Saúde e Assistência So-

cial, a partir da mesma data.

REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE e CUMPRA-SE.

Gabinete da Prefeita, 12 de Agosto de 2.024.

MAIRA BRANCO MONTEIRO
Prefeita



www.silvajardim.rj.gov.br                                                           AGOSTO DE 2024                 

PÁGINA 4           

PORTARIA   Nº 395/2.024

A Prefeita do Município de Silva Jardim, Estado do Rio de Janei-
ro, no uso de suas atribuições conferidas pelo Artigo 73, Inciso 

IX, da Lei Orgânica do Município de 05 de abril de 1990,

R  E  S  O L  V  E

Nomear ALINE ALVES DE FREITAS, a partir de 12 de Agosto 
do corrente ano, para exercer o cargo em comissão de Diretor 
da Divisão de Saúde Bucal, símbolo DAS 103-3, na Secretaria 

Municipal de Saúde e Assistência Social.

REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE e CUMPRA-SE.

Gabinete da Prefeita, 12 de Agosto de 2.024.

  MAIRA BRANCO MONTEIRO
 Prefeita 

PORTARIA   Nº 396/2.024

A Prefeita do Município de Silva Jardim, Estado do Rio de Janei-
ro, no uso de suas atribuições conferidas pelo Artigo 73, Inciso 

IX, da Lei Orgânica do Município de 05 de abril de 1990,

R  E  S  O L  V  E

Nomear DÉBORA VIRGULINO DA SILVA, a partir de 12 de 
Agosto do corrente ano, para exercer o cargo em comissão de 
Assistente 01, símbolo DAS 107-5, na Secretária Municipal de 

Saúde e Assistência Social.

REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE e CUMPRA-SE.

Gabinete da Prefeita, 12 de Agosto de 2.024.

MAIRA BRANCO MONTEIRO
  Prefeita

PORTARIA   Nº 397/2.024

A Prefeita do Município de Silva Jardim, Estado do Rio de Janei-
ro, no uso de suas atribuições conferidas pelo Artigo 73, Inciso 

IX, da Lei Orgânica do Município de 05 de abril de 1990,

R  E  S  O L  V  E

Nomear JOÃO CARLOS SOUZA SILVA VIEIRA, a partir de 12 
de Agosto do corrente ano, para exercer o cargo em comissão 
de Assistente 01, símbolo DAS 107-5, na Subsecretária Munici-

pal de Esporte e Lazer/SEMTICC.

REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE e CUMPRA-SE.

Gabinete da Prefeita, 12 de Agosto de 2.024.

MAIRA BRANCO MONTEIRO
  Prefeita

PORTARIA   Nº 398/2.024

A Prefeita do Município de Silva Jardim, Estado do Rio de Janei-
ro, no uso de suas atribuições conferidas pelo Artigo 73, Inciso 

IX, da Lei Orgânica do Município de 05 de abril de 1990,

R  E  S  O L  V  E

Nomear MONIQUE FERREIRA QUINTANILHA DE ARAÚJO, a 
partir de 13 de Agosto do corrente ano, para exercer o cargo em 
comissão de Assistente 02, símbolo DAS 108-6, na Secretaria 

Municipal de Administração.

REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE e CUMPRA-SE.

Gabinete da Prefeita, 13 de Agosto de 2.024.

MAIRA BRANCO MONTEIRO
  Prefeita

PORTARIA Nº 399/2024

A Prefeito do Município de Silva Jardim, Estado do Rio de Janei-
ro, no uso de suas atribuições conferidas pelo Artigo 73, Inciso 

IX, da Lei Orgânica do Município de 05 de abril de 1990,

R  E  S  O L  V  E

Nomear KETLLY XAVIER BRAGA, partir de 13 de Agosto do 
corrente ano, para exercer o cargo em comissão de Assistente 
02, símbolo DAS 108-6, na Secretaria Municipal de Saúde e As-

sistência Social.

REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE e CUMPRA-SE.

Gabinete da Prefeita, 13 de Agosto de 2024.

 MAIRA BRANCO MONTEIRO
Prefeita

PORTARIA  Nº 400/2.024

A Prefeita do Município de Silva Jardim, Estado do Rio de Janei-
ro, no uso de suas atribuições conferidas pelo Artigo 73, Inciso 

IX, da Lei Orgânica do Município de 05 de abril de 1990,

R  E  S  O L  V  E

Nomear JABEZ MORAES DOS SANTOS, a partir de 15 de 
Agosto do corrente ano, para exercer o cargo em comissão de 
Diretor da Divisão de Cerimonial e Eventos, símbolo DAS 103-3, 
na Secretaria Municipal do Gabinete Civil, ficando exonerado do 
cargo em comissão de Diretor da Divisão de Políticas Sociais, 
símbolo DAS 103-3, da Secretaria Municipal da Governo, a partir 

da mesma data. 

REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE e CUMPRA-SE.

Gabinete da Prefeita, 13 de Agosto de 2.024.

MAIRA BRANCO MONTEIRO
Prefeita



PÁGINA 5           

www.silvajardim.rj.gov.br                                                         AGOSTO DE 2024                                                                                                                       
PORTARIA   Nº 401/2.024

A Prefeita do Município de Silva Jardim, Estado do Rio de Ja-
neiro, no uso de suas atribuições conferidas pelo Artigo 73, Inci-

so IX, da Lei Orgânica do Município de 05 de abril de 1990,

R  E  S  O L  V  E

Nomear  RICARDO FLORINDO DA SILVA, a partir de 15 de 
Agosto do corrente ano, para exercer o cargo em comissão de 
Diretor da Divisão de Políticas Sociais, símbolo DAS 103-3, na 
Secretaria Municipal da Governo.  Ficando exonerado do cargo 
em comissão de Assistente de Direção, Chefia e Secretaria, 
símbolo DAS 122-4, na Secretaria Municipal de Agricultura, 

Abastecimento a Pesca, a partir da mesma data.

REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE e CUMPRA-SE.

Gabinete da Prefeita, 13 de Agosto de 2.024.

  MAIRA BRANCO MONTEIRO
Prefeita

PORTARIA   Nº 402/2.024

A Prefeita do Município de Silva Jardim, Estado do Rio de Ja-
neiro, no uso de suas atribuições conferidas pelo Artigo 73, Inci-

so IX, da Lei Orgânica do Município de 05 de abril de 1990,

R  E  S  O L  V  E

Designar os servidores ANA CAROLINA GOMES BRITO LIMA, 
CRM nº 52.0106959-4, matrícula nº 6.548/0, CARLOS EDU-
ARDO EISLER PINHEIRO, CRM nº 52.52.50713-4, matrícula 
nº 1.460/5, ANA CLÁUDIA GARCIA CERQUEIRA, matrícula 
nº 7944/8 e GLAUCIA REGINA PEROZO FERREIRA, CRM nº 
52.53297-1, matrícula nº 764/1, para a contar de 07 de Agosto 
do corrente ano, constituírem Junta Médica Oficial, devendo 
estes atuarem nos termos do Decreto nº 1.156, de 25 de Junho 
de 2009, conforme Procedimento Administrativo nº 8929/2.024, 
tornando sem efeito a Portaria nº 661/2021, a partir da mesma 

data.

REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE e CUMPRA-SE.

Gabinete da Prefeita, 13 de Agosto de 2.024.

MAIRA BRANCO MONTEIRO
Prefeita

PORTARIA   Nº 403/2.024

A Prefeita do Município de Silva Jardim, Estado do Rio de Ja-
neiro, no uso de suas atribuições conferidas pelo Artigo 73, Inci-

so IX, da Lei Orgânica do Município de 05 de abril de 1990,

R  E  S  O L  V  E

Nomear MARLENE SANT’ANA SERGIO DA SILVA, a partir de 
15 de Agosto do corrente ano, para exercer o cargo em comis-
são de Assistente de Direção, Chefia e Secretaria, símbolo DAS 
122-4, ficando exonerada do cargo em comissão de Assistente 
01, símbolo DAS 107-5, na Secretaria Municipal de Agricultura, 

Abastecimento e Pesca, a partir da mesma data.

REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE e CUMPRA-SE.

Gabinete do Prefeito, 15 de Agosto de 2.024.

MAIRA BRANCO MONTEIRO
 Prefeita

PORTARIA Nº 404/2.024

A Prefeita do Município de Silva Jardim, Estado do Rio de Ja-
neiro, no uso de suas atribuições conferidas pelo Artigo 73, Inci-

so IX, da Lei Orgânica do Município de 05 de abril de 1990,

R  E  S  O L  V  E

Nomear JOCENILDO PINHEIRO DE ANDRADE, a partir de 15 
de Agosto do corrente ano, para exercer o cargo em comissão 
de Coordenador de Indústria e Comércio, símbolo DAS 101-1, 
na Secretaria Municipal de Turismo, Indústria, Comércio e Cul-
tura, ficando exonerado do cargo em comissão de Assistente de 
Direção, Chefia e Secretaria, símbolo DAS 122-4, da Secretaria 

Municipal de Governo, a partir da mesma data.

REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE e CUMPRA-SE.

Gabinete da Prefeita, 15 de Agosto de 2.024.

MAIRA BRANCO MONTEIRO
Prefeita

PORTARIA   Nº 405/2.024

A Prefeita do Município de Silva Jardim, Estado do Rio de Ja-
neiro, no uso de suas atribuições conferidas pelo Artigo 73, Inci-

so IX, da Lei Orgânica do Município de 05 de abril de 1990,

R  E  S  O L  V  E

Nomear SANDRO GOMES DA SILVA JUNIOR, a partir de 15 
de Agosto do corrente ano, para exercer o cargo em comissão 
de Assessor Especial, símbolo DAS 102-2, na Secretaria Muni-

cipal de Educação, Ciência e Tecnologia.

REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE e CUMPRA-SE.

Gabinete da Prefeita, 15 de Agosto de 2.024.

MAIRA BRANCO MONTEIRO
Prefeita

PORTARIA Nº 406/2024

A Prefeito do Município de Silva Jardim, Estado do Rio de Ja-
neiro, no uso de suas atribuições conferidas pelo Artigo 73, Inci-

so IX, da Lei Orgânica do Município de 05 de abril de 1990,

R  E  S  O L  V  E

Nomear ROBERTA CLEMENTE DA COSTA, partir de 16 de 
Agosto do corrente ano, para exercer o cargo em comissão de 
Assistente 01, símbolo DAS 107-5, na Secretaria Municipal de 

Administração.

REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE e CUMPRA-SE.

Gabinete da Prefeita, 16 de Agosto de 2024.

MAIRA BRANCO MONTEIRO
Prefeita



www.silvajardim.rj.gov.br                                                           AGOSTO DE 2024                 

PÁGINA 6           

PORTARIA   Nº 407/2.024

A Prefeita do Município de Silva Jardim, Estado do Rio de Janei-
ro, no uso de suas atribuições conferidas pelo Artigo 73, Inciso 

IX, da Lei Orgânica do Município de 05 de abril de 1990,

R  E  S  O L  V  E

Nomear ADRIANA FERREIRA VIEIRA TAVARES, a partir de 16 
de Agosto do corrente ano, para exercer o cargo em comissão 
de Assessor Técnico, símbolo DAS 104-3, na Procuradoria Geral 
do Município, ficando exonerada do cargo em comissão de As-
sistente 01, símbolo DAS 107-5, na Subsecretaria Municipal dos 

Direitos das Mulheres e das Minorias/SEMTHPS.

REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE e CUMPRA-SE.

Gabinete da Prefeita, 16 de Agosto de 2.024.

MAIRA BRANCO MONTEIRO
Prefeita

PORTARIA   Nº 408/2.024

A Prefeita do Município de Silva Jardim, Estado do Rio de Janei-
ro, no uso de suas atribuições conferidas pelo Artigo 73, Inciso 

IX, da Lei Orgânica do Município de 05 de abril de 1990,

R  E  S  O L  V  E

Nomear ADRIANA ISAÚ ANCHIETA, a partir de 19 de Agosto 
do corrente ano, para exercer o cargo em comissão de Assisten-
te 01, símbolo DAS 107-5, na Subsecretaria Municipal dos Direi-

tos das Mulheres e das Minorias/SEMTHPS.

REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE e CUMPRA-SE.

Gabinete da Prefeita, 19 de Agosto de 2.024.

MAIRA BRANCO MONTEIRO
Prefeita

PORTARIA   Nº 409/2.024

A Prefeita do Município de Silva Jardim, Estado do Rio de Janei-
ro, no uso de suas atribuições conferidas pelo Artigo 73, Inciso 

IX, da Lei Orgânica do Município de 05 de abril de 1990,

R  E  S  O L  V  E

Exonerar JONATAS FERREIRA BARBOSA,  matrícula nº 
8237/1, a partir do dia 16 de Agosto do corrente ano, do cargo 
em comissão de Assistente 02, símbolo DAS 108-6, da Secreta-

ria Municipal de Segurança Pública.

REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE e CUMPRA-SE.

Gabinete da Prefeita, 19 de Agosto  de 2.024.

MAIRA BRANCO MONTEIRO
Prefeita

PORTARIA   Nº 410/2.024

A Prefeita do Município de Silva Jardim, Estado do Rio de Janei-
ro, no uso de suas atribuições conferidas pelo Artigo 73, Inciso 

IX, da Lei Orgânica do Município de 05 de abril de 1990,

R  E  S  O L  V  E

Nomear NEYDIMAR CARDOZO DE SIQUEIRA VIVIANI, a par-
tir de 19 de Agosto do corrente ano, para exercer o cargo em 
comissão de Assistente 02, símbolo DAS 108-6, na Secretaria 

Municipal de Trabalho, Habitação e Promoção Social.

REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE e CUMPRA-SE.

Gabinete da Prefeita, 19 de Agosto de 2.024.

MAIRA BRANCO MONTEIRO
 Prefeita

PORTARIA   Nº 411/2.024

A Prefeita do Município de Silva Jardim, Estado do Rio de Janei-
ro, no uso de suas atribuições conferidas pelo Artigo 73, Inciso 

IX, da Lei Orgânica do Município de 05 de abril de 1990,

R  E  S  O L  V  E

Nomear CARLOS MAGNO ROCHA DA SILVA, a partir de 19 de 
Agosto do corrente ano, para exercer o cargo em comissão de  
Assistente de Direção, Chefia e Secretaria, símbolo DAS 122-4, 

na Secretaria Municipal de Obras.

REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE e CUMPRA-SE.

Gabinete da Prefeita, 19 de Agosto de 2.024.

MAIRA BRANCO MONTEIRO
Prefeita

PORTARIA   Nº 412/2.024

A Prefeita do Município de Silva Jardim, Estado do Rio de Janei-
ro, no uso de suas atribuições conferidas pelo Artigo 73, Inciso 

IX, da Lei Orgânica do Município de 05 de abril de 1990,

R  E  S  O L  V  E

Exonerar RENATO GOMES DA SILVA,  matrícula nº 7923/5, a 
partir do dia 21 de Agosto do corrente ano, do cargo em comis-
são de Assistente 02, símbolo DAS 108-6, da Secretaria Munici-

pal de Serviços Públicos e Manutenção.

REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE e CUMPRA-SE.

Gabinete da Prefeita, 20 de Agosto  de 2.024.

MAIRA BRANCO MONTEIRO
Prefeita



PÁGINA 7           

www.silvajardim.rj.gov.br                                                         AGOSTO DE 2024                                                                                                                       
PORTARIA   Nº 413/2.024

A Prefeita do Município de Silva Jardim, Estado do Rio de Ja-
neiro, no uso de suas atribuições conferidas pelo Artigo 73, Inci-

so IX, da Lei Orgânica do Município de 05 de abril de 1990,

R  E  S  O L  V  E

Exonerar LUIS HENRIQUE ROSA CLAUDINO,  matrícula nº 
7119/6, a partir do dia 21 de Agosto do corrente ano, do cargo 
em comissão de Assistente 02, símbolo DAS 108-6, da Secreta-

ria Municipal de Serviços Públicos e Manutenção.

REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE e CUMPRA-SE.

Gabinete da Prefeita, 20 de Agosto  de 2.024.

MAIRA BRANCO MONTEIRO
Prefeita

PORTARIA   Nº 414/2.024

A Prefeita do Município de Silva Jardim, Estado do Rio de Ja-
neiro, no uso de suas atribuições conferidas pelo Artigo 73, Inci-

so IX, da Lei Orgânica do Município de 05 de abril de 1990,

R  E  S  O L  V  E

Exonerar a pedido IGOR PINTO RIBEIRO,  matrícula nº 7816/6, 
a partir do dia 30 de Agosto do corrente ano, do cargo em co-
missão de Assistente 02, símbolo DAS 108-6, da Secretaria Mu-

nicipal de Trabalho, Habitação e Promoção Social.

REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE e CUMPRA-SE.

Gabinete da Prefeita, 20 de Agosto  de 2.024.

MAIRA BRANCO MONTEIRO
Prefeita

PORTARIA   Nº 415/2.024

A Prefeita do Município de Silva Jardim, Estado do Rio de Ja-
neiro, no uso de suas atribuições conferidas pelo Artigo 73, Inci-

so IX, da Lei Orgânica do Município de 05 de abril de 1990,

R  E  S  O L  V  E

Exonerar a pedido ROBERTO PERROTTA DE SEIXAS,  ma-
trícula nº 6942-6, Médico Radiologista, da Secretaria Municipal 
de Saúde e Assistência Social, a partir do dia 05 de Agosto do 

corrente ano, conforme Procedimento nº 8787/2024.

REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE e CUMPRA-SE.

Gabinete da Prefeita, 20 de Agosto  de 2.024.

MAIRA BRANCO MONTEIRO
Prefeita

PORTARIA Nº 416/2.024

A Prefeita do Município de Silva Jardim, Estado do Rio de Ja-
neiro, no uso de suas atribuições conferidas pelo Artigo 73, Inci-

so IX, da Lei Orgânica do Município de 05 de abril de 1990,

   R  E  S  O L  V  E

Rescindir o Contrato por Tempo Determinado nº 037/2017 de 
DANUSE MELLO COLUCCI COELHO, matrícula nº 5442/9, 
Médico Ambulatório, da Secretaria Municipal de Saúde e Assis-
tência Social, a partir do dia 01 de Agosto do corrente ano, con-

forme Procedimento Administrativo nº 9399/2.024.

REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE e CUMPRA-SE.

Gabinete da Prefeita, 20 de Agosto de 2.024.

MAIRA BRANCO MONTEIRO
Prefeita

PORTARIA   Nº 417/2.024

A Prefeita do Município de Silva Jardim, Estado do Rio de Ja-
neiro, no uso de suas atribuições conferidas pelo Artigo 73, Inci-

so IX, da Lei Orgânica do Município de 05 de abril de 1990,

R  E  S  O L  V  E

Exonerar a pedido YAN DOS SANTOS SILVA,  matrícula nº 
8113/2, Professor Docente II, da Secretaria Municipal de Educa-
ção Ciência e Tecnologia, partir do dia 30 de Julho do corrente 

ano, conforme Procedimento nº 8513/2024.

REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE e CUMPRA-SE.

Gabinete da Prefeita, 20 de Agosto  de 2.024.

MAIRA BRANCO MONTEIRO
 Prefeita

PORTARIA Nº 418/2.024

A Prefeita do Município de Silva Jardim, Estado do Rio de 
Janeiro, no uso de suas atribuições conferidas pelo Artigo 73, 
Inciso IX, da Lei Orgânica do Município de 05 de abril de 1990,

     R  E  S  O L  V  E

Rescindir o Contrato por Tempo Determinado de JORGE 
DE SOUZA CHAGAS, matrícula nº 8519-7, Técnico de 
Enfermagem, da Secretaria Municipal de Saúde e Assistência 
Social, a partir do dia 15 de Julho do corrente ano, conforme 

Procedimento Administrativo nº 8992/2.024.

REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE e CUMPRA-SE.

Gabinete da Prefeita, 20 de Agosto de 2.024.

MAIRA BRANCO MONTEIRO
Prefeita



www.silvajardim.rj.gov.br                                                           AGOSTO DE 2024                 

PÁGINA 8           

PORTARIA Nº 419/2.024

A Prefeita do Município de Silva Jardim, Estado do Rio de 
Janeiro, no uso de suas atribuições conferidas pelo Artigo 73, 
Inciso IX, da Lei Orgânica do Município de 05 de abril de 1990,

R  E  S  O L  V  E

Rescindir o Contrato por Tempo Determinado nº 018/2023 
de JOÃO PAULO DE SOUZA E SILVA, matrícula nº 7367/9, 
Fisioterapeuta, da Secretaria Municipal de Saúde e Assistência 
Social, a partir do dia 01 de Agosto do corrente ano, conforme 

Procedimento Administrativo nº 8910/2.024.

REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE e CUMPRA-SE.

Gabinete da Prefeita, 20 de Agosto de 2.024.

MAIRA BRANCO MONTEIRO
Prefeita

PORTARIA Nº 420/2.024

A Prefeita do Município de Silva Jardim, Estado do Rio de 
Janeiro, no uso de suas atribuições conferidas pelo Artigo 73, 
Inciso IX, da Lei Orgânica do Município de 05 de abril de 1990,

  R  E  S  O L  V  E

Rescindir o Contrato por Tempo Determinado nº 17/2023 de 
WALDECIR MELO, matrícula nº 8342/9, Médico Ambulatório, 
da Secretaria Municipal de Saúde e Assistência Social, a partir 
do dia 01 de Agosto do corrente ano, conforme Procedimento 

Administrativo nº 8288/2.024.

REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE e CUMPRA-SE.

Gabinete da Prefeita, 20 de Agosto de 2.024.

MAIRA BRANCO MONTEIRO
Prefeita

PORTARIA Nº 421/2.024

A Prefeita do Município de Silva Jardim, Estado do Rio de 
Janeiro, no uso de suas atribuições conferidas pelo Artigo 73, 
Inciso IX, da Lei Orgânica do Município de 05 de abril de 1990,

                                       R  E  S  O L  V  E
                              

Rescindir o Contrato por Tempo Determinado nº 08/2024 de 
NAIARA DO NASCIMENTO BEZERRA VIANNA, matrícula nº 
8442/5, Auxiliar de Educação Especial Inclusiva, da Secretaria 
Municipal de Educação, Ciência e Tecnologia, a partir do 
dia 19 de Agosto do corrente ano, conforme Procedimento 
Administrativo nº 9379/2.024..

REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE e CUMPRA-SE.

               Gabinete da Prefeita, 20 de Agosto de 2.024.

MAIRA BRANCO MONTEIRO
                 Prefeita

PORTARIA   Nº 422/2.024

A Prefeita do Município de Silva Jardim, Estado do Rio de 
Janeiro, no uso de suas atribuições conferidas pelo Artigo 73, 
Inciso IX, da Lei Orgânica do Município de 05 de abril de 1990,

R  E  S  O L  V  E

Nomear JALMIR BRAGANÇA DA CONCEIÇÃO JUNIOR, 
a partir de 20 de Agosto do corrente ano, para exercer o 
cargo em comissão de Assistente 02, símbolo DAS 108-6, na 
Subsecretaria Municipal de Transporte/SEMOB.

REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE e CUMPRA-SE.

    Gabinete da Prefeita, 20 de Agosto de 2.024.

    MAIRA BRANCO MONTEIRO
 Prefeita

PORTARIA   Nº 423/2.024

A Prefeita do Município de Silva Jardim, Estado do Rio de Janei-
ro, no uso de suas atribuições conferidas pelo Artigo 73, Inciso 

IX, da Lei Orgânica do Município de 05 de abril de 1990,

R  E  S  O L  V  E

Exonerar a pedido JAILCE DA SILVA LOPES,  matrícula nº 
7103/0, Técnico de Enfermagem, da Secretaria Municipal de 
Saúde e Assistência Social, partir do dia 16 de Agosto do corren-

te ano, conforme Procedimento nº 9297/2024.

REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE e CUMPRA-SE.

Gabinete da Prefeita, 20 de Agosto  de 2.024.

  MAIRA BRANCO MONTEIRO
   Prefeita

PORTARIA Nº 424/2.024

A Prefeita do Município de Silva Jardim, Estado do Rio de Janei-
ro, no uso de suas atribuições conferidas pelo Artigo 73, Inciso 

IX, da Lei Orgânica do Município de 05 de abril de 1990,

R  E  S  O L  V  E

Rescindir o Contrato por Tempo Determinado nº 073/2020 de 
ISABELLA ROSA TALLARIDA, matrícula nº 4839/9, Enfermei-
ro, da Secretaria Municipal de Saúde e Assistência Social, a par-
tir do dia 05 de Agosto do corrente ano, conforme Procedimento 

Administrativo nº 8926/2.024.

REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE e CUMPRA-SE.

Gabinete da Prefeita, 20 de Agosto de 2.024.

MAIRA BRANCO MONTEIRO
Prefeita



PÁGINA 9           

www.silvajardim.rj.gov.br                                                         AGOSTO DE 2024                                                                                                                       
PORTARIA   Nº 425/2.024

A Prefeita do Município de Silva Jardim, Estado do Rio de Ja-
neiro, no uso de suas atribuições conferidas pelo Artigo 73, Inci-

so IX, da Lei Orgânica do Município de 05 de abril de 1990,

R  E  S  O L  V  E

Exonerar MATHEUS SILVA MACHADO,  matrícula nº 8563/4, a 
partir do dia 22 de Agosto do corrente ano, do cargo em comis-
são de Assistente de Direção, Chefia e Secretaria, símbolo DAS 
122-4, da Secretaria Municipal de Agricultura, Abastecimento e 

Pesca.

REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE e CUMPRA-SE.

Gabinete da Prefeita, 22 de Agosto  de 2.024.

  MAIRA BRANCO MONTEIRO
Prefeita

PORTARIA   Nº 426/2.024

A Prefeita do Município de Silva Jardim, Estado do Rio de Ja-
neiro, no uso de suas atribuições conferidas pelo Artigo 73, Inci-

so IX, da Lei Orgânica do Município de 05 de abril de 1990,

R  E  S  O L  V  E

Designar, a partir do dia 01 de Agosto do corrente ano, JARA-
JADASSA PEREIRA DE SENA, Digitador, matrícula nº 714/5, 
para exercer a Função Gratificada de Coordenador de Cadastro 
Imobiliário, símbolo SR-04, da Secretaria Municipal de Fazen-
da, prevista na Lei Complementar nº 181/2023, de 21/12/2023, 
ficando exonerado da Função Gratificada de Coordenador de 
Logística e Transporte, conforme Procedimento Administrativo 

nº 9098/2024.

REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE e CUMPRA-SE.

Gabinete da Prefeita, 22 de Agosto de 2.024.

     MAIRA BRANCO MONTEIRO
 Prefeita

PORTARIA   Nº 427/2.024

A Prefeita do Município de Silva Jardim, Estado do Rio de Ja-
neiro, no uso de suas atribuições conferidas pelo Artigo 73, Inci-

so IX, da Lei Orgânica do Município de 05 de abril de 1990,

R  E  S  O L  V  E

Designar, a partir do dia 01 de Agosto do corrente ano, WAN-
DER LUIS BORGES BRAGA, Agente Administrativo, matrícula 
nº 735/8, para exercer a Função Gratificada de Coordenador 
de Logística e Transporte, símbolo SF-04, da Secretaria Muni-
cipal de Fazenda, prevista na Lei Complementar nº 181/2023, 
de 21/12/2023, conforme Procedimento Administrativo nº 

9098/2024.

REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE e CUMPRA-SE.

Gabinete da Prefeita, 22 de Agosto de 2.024.

MAIRA BRANCO MONTEIRO
Prefeita

PORTARIA   Nº 428/2024

A Prefeita do Município de Silva Jardim, Estado do Rio de Ja-
neiro, no uso de suas atribuições conferidas pelo Artigo 73, Inci-

so IX, da Lei Orgânica do Município de 05 de abril de 1990,

R  E  S  O L  V  E

Designar os servidores abaixo relacionados, para sob a coor-
denação do Subsecretário da Receita, compor a Comissão de 
Avaliação para cobrança de ITBI – Imposto de Transmissão de 
Bens Imóveis, Dação em Pagamento e na forma de aquisição 
pelo Poder Público Municipal de imóveis que necessitem de 
prévia avaliação em razão de Processo Judicial, com no mínimo 
2 (dois) membros em cada avaliação para os casos de ITBI e 
de 3 (três) membros para os demais casos, tornando sem efeito 

a Portaria nº 1010/2019.

       NOME               CARGO    MATRÍCULA
Alexandre Rangel Pereira Fiscal de Tributos 8250-3
Cássio José Gomes de Ornelas Fiscal de Tributos 8212-0
Cristiano Cunha da Silva Fiscal de Tributos 8183-3
Jaqueline Camacho de Souza Agente Administrativo 7162-5
Renata Ferreira França Agente de Tributos 6871-3

REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE e CUMPRA-SE.

Gabinete do Prefeito, 22 de Agosto de 2024.

MAIRA BRANCO MONTEIRO
Prefeita

PORTARIA N.º 429/2024

A Prefeita do Município de Silva Jardim, Estado do Rio de Ja-
neiro, no uso de suas atribuições conferidas pelo Artigo 99, inci-

so II, “c” da Lei Orgânica Município, de 05 de abril de 1990.

CONSIDERANDO o disposto no artigo 270 da Lei Municipal nº 
1641 de 17 de setembro de 2014, conforme procedimento ad-

ministrativo nº 9329/2024;

RESOLVE:

Art. 1º. Ficam nomeados os membros da comissão de apuração 
de infrações ambientais, na forma do artigo 270 da Lei Munici-
pal nº 1641, de 17 de setembro de 2014, com a seguinte com-

posição, a saber: 

I – Presidente: Gabriela Figueiredo da Conceição, matrícula 
7351/2;

II – Membro: Alan Costa Neves, matrícula 7573/6;

III – Membro: Iolanda Glória de Azevedo Calans, matrícula 
7385/7;

IV – Membro: Débora Alves Gonzaga da Silva Ballesteiro Pe-
reira, matrícula 7169/2;



www.silvajardim.rj.gov.br                                                           AGOSTO DE 2024                 

PÁGINA 10           

V – Membro: Marcelo Alexandre Dias Barbosa, matrícula 
7960/0;

VI – Membro: Thiago Ferreira de Albuquerque, matrícula 
7033/5;

VII – Membro: José Vitor Conceição de Campos, matrícula 
7855/7.

Art. 2°. A Comissão constituída por este ato deverá observar o 
disposto no artigo 267, da Lei Municipal nº 1641, de 17 de se-
tembro de 2014, bem como todas as disposições previstas na 
mencionada norma para condução do processo administrativo 

ambiental.
Parágrafo Único. A comissão poderá funcionar com o mínimo de 

três membros, sendo o presidente e outros dois membros.

Art. 3º. O membro da presente Comissão de Apuração que lavrar 
o auto de constatação estará impedido de participar da apuração 

da referida infração.

Art. 4º. Esta Portaria entrará em vigor na data de sua publicação.

REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.

Gabinete da Prefeita, 22 de Agosto de 2024.

MAIRA BRANCO MONTEIRO
Prefeita

PORTARIA   Nº 430/2.024

A Prefeita do Município de Silva Jardim, Estado do Rio de Janei-
ro, no uso de suas atribuições conferidas pelo Artigo 99, Inciso 

II, “c”, da Lei Orgânica do Município de 05 de abril de 1990,

R  E  S  O L  V  E

Designar os servidores abaixo relacionados para constituírem a 
Comissão de Revisão do Regimento Municipal, nos termos do 
Decreto nº 1.879, de 24 de janeiro de 2017, com a finalidade 
de atualizar o Regimento Escolar do Município de Silva Jardim, 
tornado sem efeito a Portaria 276/2024, conforme Procedimento 

Administrativo nº 9340/2.024;

Adriana Teixeira Alves Silva - Supervisão Escolar;

Andréa Vieira da Silva - Professor Docente I;

Elizete Ferreira Quintanilha de Souza - Departamento de Ensi-
no;

Eliane Gomes Ribeiro - Coordenador Pedagógico;

Kárin Zózimo da Silva Alves Santana - Diretor de Escola;

Letícia Nara César Capistrano - Coordenador de Orientação 
Educacional;

Marilene Fagundes Rosa Gomes - Professor Docente II;

Maria Isabel Corrêa da Costa de Mello Brum - Coordenadora 
de Educação Inclusiva;

Nedimar Carvalho dos Santos de Mello - Departamento de 
Ensino;

Paula de Sena Jeronymo - Conselho Municipal de Educação;

Renata Mesquita Magalhães David Pessanha - Coordenação 
Fundamental II;

Lucy Rosa Silveira Souza – Professor Docente II.

REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE e CUMPRA-SE.

Gabinete da Prefeita, 22 de Agosto de 2.024.

 MAIRA BRANCO MONTEIRO
Prefeita

PORTARIA   Nº 431/2.024

A Prefeita do Município de Silva Jardim, Estado do Rio de Janei-
ro, no uso de suas atribuições conferidas pelo Artigo 73, Inciso 

IX, da Lei Orgânica do Município de 05 de abril de 1990,

 R  E  S  O L  V  E

Designar a servidora NAYARA DE OLIVEIRA MIRA MENDON-
ÇA  ARAUJO, Assistente de Direção, Chefia e Secretaria, ma-
trícula nº 4244-7, para responder pelo cargo de Superintendente 
da Vigilância Socioassistencial do SUAS, da Secretaria Munici-
pal de Trabalho, Habitação e Promoção Social, em substituição 
ao titular no período que encontra - se em gozo de licença ma-
ternidade e férias, a partir do dia 05 de Agosto de 2024, confor-

me Procedimento Administrativo nº 9428/2.024.

REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE e CUMPRA-SE.

Gabinete da Prefeita, 22 de Agosto de 2.024.

MAIRA BRANCO MONTEIRO
Prefeita



PÁGINA 11           

www.silvajardim.rj.gov.br                                                         AGOSTO DE 2024                                                                                                                       
PORTARIA  Nº432/2.024

A Prefeita do Município de Silva Jardim, Estado do Rio de Janeiro, no uso de suas atribuições con-
feridas pelo Artigo 73, Inciso IX, da Lei Orgânica do Município de 05 de abril de 1990.

INÍCIO TÉRMINO NOME MAT. CARGO EXERCÍCIO Nº PROC. PEC.

02/09/24 1/10/24 Anderson Pereira de Souza 7158/7 Guarda Municipal 2023 1096/24

16/09/24 5/10/24 Tatiana Ferreira dos Santos 3497/5 Assistente D.C. e Secretaria 2022 4148/24 x

02/09/24 1/10/24 Enetes Grijo Gonçalves 1012/0 Mecanico 2022 5217/24

02/09/24 1/10/24 Carlos Alexandre S. Costa 7873/5 Assistente 01 2022 5445/24

02/09/24 1/10/24 Geruza A.M. Rodrigues Pereira 7338/5 Professor de Português 2024 5545/24

10/09/24 29/9/24  Pedro Henrique Ramos Machado 6213/8 Diretor 2024 6538/24 x

09/09/24 28/9/24 Reginaldo da Cruz Gomes 7337/7 Assessor 2024 6539/24 x

16/09/24 5/10/24 Simone Maria dos Santos 7315/6 Chefe de Gabinete 2023 6561/24 x

02/09/24 21/9/24 Ronald Pereira Dutra 8158/2 Guarda Municipal 2024 6957/24 x

16/09/24 5/10/24 Odair Jose Valentim 1239/4 Agente Fiscal de Saúde 2024 7080/24 x

02/09/04 1/10/04 Esmelinda Maciel da S. Xavier 4315/0 Professor Docente II 2024 7253/24

02/09/24 21/9/24 Manoel de Jesus Ferreira 1411/7 Trabalhador Braçal 2024 7293/24 x

23/09/24 22/10/24 Julio Cesar Lima Valongo 8126/4 Agente Administrativo 2024 7308/24

02/09/24 21/9/24 Flavia Campos de Araujo 5217/5 Contadora Chefe 2022 7347/24 x

09/09/24 28/9/24 Flavia Cristiane C. Da S. Santos 7636/8 Assessor da PGM 2024 7431/24 x

05/09/24 24/9/24 Amos Shumacker da Fonseca 6332/0 Assistente 2023 7465/24 x

09/09/24 28/9/24 Priscila de Carvalho C.C. da Silva 4969/7 Assessor 2024 7498/24 x

02/09/24 21/9/24 Mirian Freire da F. Barros 1677/2 Professor Docente II 2012 7625/24 x

02/09/24 1/10/24 Alexandra Souza Coutinho 5583/2 Guarda Municipal 2024 7723/24

02/09/24 1/10/24 Farley S. de S. W. Correia 4429/6 Guarda Municipal 2021 7946/24

02/09/24 1/10/24 Marcio da Silva Carvalho 5611/1 Guarda Municipal 2024 7947/24

17/09/24 6/10/24 Railany Carvalho de Paulo 7937/5 Assessor 2024 8105/24 x

17/09/24 6/10/24 Elias Moraes 7853/0 Diretor 2023 8115/24 x

26/08/24 24/9/24 Eliete Carvalho Pires Cadimo 4022/3 Professor Docente II 2018 8296/24

24/09/24 13/10/24 Carmen Queiroz Couto 3375/8 Auxiliar de Serv. Gerais 2023 8376/24 x

02/09/24 1/10/24 Julio Mario Gomes de Amorim 992/0 Topógrafo 2022 8448/24

30/09/24 19/10/24 Suani Cabral da Silva Carvalho 1679/9 Professor Docente II 2019 8554/24 x

02/09/24 1/10/24 Natan da Rocha Neves 7900/6 Assistente 01 2023 8626/24

02/09/24 1/10/24 Jose Itamar de Oliveira Silva 5466/6 Diretor 2024 8667/24

10/09/24 9/10/24 Lucia Helena da Silva Samuel 7892/1 Assistente 01 2022 8694/24

02/09/24 1/10/24 Ivanete Guimaraes Teixeira 1702/7 Agente de Serv. Diversos 2024 8744/24

02/09/24 1/10/24 Jainy Domingues Barbosa 7857/3 Coordenador 2023 8826/24

09/09/24 8/10/24 Valdeni da Silva Filho 1176/2 Eletricista 2019 8841/24

12/09/24 11/10/24 Savio da Silva Guimaraes 7574/4 Assistente 02 2024 9108/24

02/09/24 1/10/24 Camylle Nascimento Santana 8313/5 Auxiliar de Educ. Inclusiva 2024 9123/24

02/09/24 1/10/24 Juliana Carvalho da silva 6658/3 Auxiliar de Educ. Inclusiva 2024 9123/24

02/09/24 1/10/24 Aline Medeiro Faria 8356/9 Auxiliar de Educ. Inclusiva 2024 9123/24

02/09/24 1/10/24 Ana Clara Nunes Andres Pereira 8351/8 Auxiliar de Educ. Inclusiva 2024 9123/24

02/09/24 1/10/24 Andresa Moura de Souza 8379/8 Auxiliar de Educ. Inclusiva 2024 9123/24

02/09/24 1/10/24 Claudio Bento da Silva 8367/4 Auxiliar de Educ. Inclusiva 2024 9123/24

02/09/24 1/10/24 Daniele  da Costa Vaz 8372/0 Auxiliar de Educ. Inclusiva 2024 9123/24

02/09/24 1/10/24 Daniele da Silva E Souza 8365/8 Auxiliar de Educ. Inclusiva 2024 9123/24

02/09/24 1/10/24 Elisane da C. F. Dos Santos Duarte 5118/7 Auxiliar de Educ. Inclusiva 2024 9123/24

02/09/24 1/10/24 Eva M. Bento Ribeiro da Costa 8357/7 Auxiliar de Educ. Inclusiva 2024 9123/24

02/09/24 1/10/24 Francisco Gabriel Sales Leite 8355/0 Auxiliar de Educ. Inclusiva 2024 9123/24

02/09/24 1/10/24 Gabriel Moraes Gomes 8368/2 Auxiliar de Educ. Inclusiva 2024 9123/24

02/09/24 1/10/24 Karla Suelen Martins Pivetta 8334/8 Auxiliar de Educ. Inclusiva 2024 9123/24

02/09/24 1/10/24 Liene V. de Carvalho Guimaraes 3194/8 Auxiliar de Educ. Inclusiva 2024 9123/24

02/09/24 1/10/24 Lilian Gomes de Lima 8349/6 Auxiliar de Educ. Inclusiva 2024 9123/24

02/09/54 1/10/54 Lucilene S.Martins de Souza 8366/6 Auxiliar de Educ. Inclusiva 2024 9123/24

02/09/24 1/10/24 Luna Leal Pache de Faria 8338/0 Auxiliar de Educ. Inclusiva 2024 9123/24

02/09/24 1/10/24 Marcella S. Q. A. Tallarida 7554/0 Auxiliar de Educ. Inclusiva 2024 9123/24

02/09/24 1/10/24 Maria Vitoria Cesar Leite 8347/0 Auxiliar de Educ. Inclusiva 2024 9123/24

02/09/24 1/10/24 Maria T. Alvares de Azevedo 8335/6 Auxiliar de Educ. Inclusiva 2024 9123/24

02/09/04 1/10/04 Maria Antonia dos Santos 2324/8 Auxiliar de Educ. Inclusiva 2024 9123/24

02/09/24 1/10/24 Michele Schumacker da Silva 8350/0 Auxiliar de Educ. Inclusiva 2024 9123/24

02/09/24 1/10/24 Raiane Rangel de Castro 8371/2 Auxiliar de Educ. Inclusiva 2024 9123/24

02/09/24 1/10/24 Robson de Souza Carvalho 8352/6 Auxiliar de Educ. Inclusiva 2024 9123/24

02/09/24 1/10/24 Rosiane Rosa Belizario 3284/0 Auxiliar de Educ. Inclusiva 2024 9123/24

02/09/24 1/10/24 Sheila Batista Pinto Souza 8346/1 Auxiliar de Educ. Inclusiva 2024 9123/24

02/09/24 1/10/24 Taynah Antunes de Oliveira 8369/0 Auxiliar de Educ. Inclusiva 2024 9123/24

02/09/24 1/10/24 Thaiane Carvalho da Silva 8348/8 Auxiliar de Educ. Inclusiva 2024 9123/24

02/09/24 1/10/24 Yves da Cunha Souza 8353/4 Auxiliar de Educ. Inclusiva 2024 9123/24

10/09/24 9/10/24 Cristiani Coutinho de Sa 4119/0 Assessor 2024 9325/24

01/09/24 30/9/24 Adriano Oliveira Macedo 5207/8 Enfermeiro 2021 9162/24

02/09/24 1/10/24 Adriano Oliveira Macedo 6967/1 enfermeiro 2024 9162/24

02/09/24 1/10/24 Adriano Sales 7200/1 Agente de C. Endemias 2022 9162/24

01/09/24 30/9/24 Alessandra Barbosa da Silva Mattos 7062/9 Agente Comunitário de Saúde 2024 9162/24

01/09/24 30/9/24 Alonso de Almeida Dantas 2061/3 Tec. de Radiologia 2022 9162/24

01/09/24 30/9/24 Ana Lucia de Oliveira Porto 5359/1 Tec. de Enfermagem 2020 9162/24

01/09/24 30/9/24 Andre Ferreira da Conceição 2879/7 Auxiliar de serv. Gerais 2021 9162/24

01/09/24 30/9/24 Angela Quirino Oliveira Moreira 8210/4 Tec. de Enfermagem 2024 9162/24

02/09/24 1/10/24 Beatriz Lopes S. Macedo 4416/4 Enfermeira 2024 9162/24

04/09/24 3/10/24 Carlos Luiz Gomes De Oliveira 1433/8 Tec. de Laboratório 2024 9162/24

25/09/24 24/10/24 Cristina Valle Viana 2607/7 Médica 2020 9162/24

25/09/24 24/10/24 Cristina Valle Viana 4164/5 Médica 2024 9162/24

04/09/24 3/10/24 Elane Fernandes Moraes 5517/4 Auxiliar de Laboratório 2023 9162/24

10/09/24 9/10/24 Elizabeth Porto de Oliveira 7087/4 Agente Comunitário de Saúde 2023 9162/24

03/09/24 2/10/24 Eziel de Moura Leite 8376/3 Assistente 02 2024 9162/24

01/09/24 30/9/24 Gizelly Correia Martins Dias 5389/9 Tec. de Enfermagem 2019 9162/24

02/09/24 2/10/24 Eloisa Mendes Kalil Ganm 2145/8 Enfermeira 2024 9162/24

03/09/24 2/10/24 Idelane da Silva Mattos 6989/2 Tec. de Enfermagem 2023 9162/24

01/09/24 30/9/24 Jailce da Silva Lopes 7103/0 Tec. de Enfermagem 2022 9162/24

16/09/24 15/10/24 Jane Ferreira Lopes 3506/8 Assistente Social 2024 9162/24

01/09/24 30/9/24 Jorge Luiz da Silva 1044/8 Tec. de Radiologia 2024 9162/24

03/09/24 2/10/24 Karolyna Azedias Magalhães 6479/3 Psicopedagoga 2023 9162/24

01/09/24 30/9/24 Leticia Guimarães Moreira Santos 6352/5 Assistente D.C. e Secretaria 2023 9162/24

01/09/24 30/9/24 Lilian Flores da C. Cardoso 2270/5 Dentista 2023 9162/24

09/09/24 8/10/24 Luclea de Jesus Rocha 5120/9 Assessor 2024 9162/24

01/09/24 30/9/24 Maira Rosina Leite 2596/8 Médico 2024 9162/24

01/09/24 30/9/24 Marcos Antonio de Paula Serpa 3392/8 Motorista 2023 9162/24

02/09/24 1/10/24 Maria Carolina M. Farias 1966/6 Cirurgiã Dentista 2023 9162/24

02/09/24 1/10/24 Mariana Cordeiro B. N. Costa 7046/7 Médica 2022 9162/24

25/09/24 24/10/24 Marilete Alcelino de Souza 975/0 Subsec. Mun. Saúde 2021 9162/24

02/09/24 1/10/24 Melissa da Silva Andrade 8122/1 Agente Comunitário de Saúde 2024 9162/24

02/09/24 2/10/24 Nasciete Teixeira Leite 3005/8 Motorista 2024 9162/24

04/09/24 3/10/24 Rita Celia Brito Teixeira 2889/4 Auxiliar de Enfermagem 2018 9162/24

01/09/24 30/9/24 Rodrigo Nunes Coutinho 3312/0 Médico 2024 9162/24

13/09/24 4/10/24 Ronaldo e Oliveira Alves 2053/2 Tec. de Radiologia 2024 9162/24

01/09/24 1/10/24 Rosana de Azevedo Sampaio 20345/6 Auxiliar de Enfermagem 2023 9162/24

10/09/24 9/10/24 Thais Marins Cordeiro 4667/1 Cirurgiã Dentista 2022 9162/24

04/09/24 3/10/24 Werner Teixeira R. da Silva 6866/7 Médico 2022 9162/24

02/09/24 1/10/24 Rafael F. Alves Ferreira 5538/7 Guarda Municipal 2020 8468/24

09/09/24 28/9/24 Thamiris Soares Nunes da Silva 4511/0 Assessor Especial 2024 8316/24

02/09/24 21/9/24 Leticia Gomes Lindolpho 7954/5 Subsec. Mun. Administração 2024 7385/24 x

16/09/24 15/10/24 Marcos Paulo Lisboa de Almeida 4394/0 Guarda Municipal 2020 9430/24

16/09/24 5/10/24 Renato Gomes da Silva 7923/5 Assistente 02 2023 7690/24 x

26/09/24 15/10/24 Rodrigo da Conceição Azevedo 8323/2 Diretor 2024 8418/24 x

02/09/24 21/9/24 Silvana Telles M. Ribeiro da Silva 2852/5 Assessor da Div.de Compras 2019 7113/24 x

05/09/24 24/9/24 Welliton da Silva Bastos 7349/0 Assessor 2024 9454/24 x



www.silvajardim.rj.gov.br                                                           AGOSTO DE 2024                 

PÁGINA 12           

INÍCIO TÉRMINO NOME MAT. CARGO EXERCÍCIO Nº PROC. PEC.

02/09/24 1/10/24 Marcella S. Q. A. Tallarida 7554/0 Auxiliar de Educ. Inclusiva 2024 9123/24

02/09/24 1/10/24 Maria Vitoria Cesar Leite 8347/0 Auxiliar de Educ. Inclusiva 2024 9123/24

02/09/24 1/10/24 Maria T. Alvares de Azevedo 8335/6 Auxiliar de Educ. Inclusiva 2024 9123/24

02/09/04 1/10/04 Maria Antonia dos Santos 2324/8 Auxiliar de Educ. Inclusiva 2024 9123/24

02/09/24 1/10/24 Michele Schumacker da Silva 8350/0 Auxiliar de Educ. Inclusiva 2024 9123/24

02/09/24 1/10/24 Raiane Rangel de Castro 8371/2 Auxiliar de Educ. Inclusiva 2024 9123/24

02/09/24 1/10/24 Robson de Souza Carvalho 8352/6 Auxiliar de Educ. Inclusiva 2024 9123/24

02/09/24 1/10/24 Rosiane Rosa Belizario 3284/0 Auxiliar de Educ. Inclusiva 2024 9123/24

02/09/24 1/10/24 Sheila Batista Pinto Souza 8346/1 Auxiliar de Educ. Inclusiva 2024 9123/24

02/09/24 1/10/24 Taynah Antunes de Oliveira 8369/0 Auxiliar de Educ. Inclusiva 2024 9123/24

02/09/24 1/10/24 Thaiane Carvalho da Silva 8348/8 Auxiliar de Educ. Inclusiva 2024 9123/24

02/09/24 1/10/24 Yves da Cunha Souza 8353/4 Auxiliar de Educ. Inclusiva 2024 9123/24

10/09/24 9/10/24 Cristiani Coutinho de Sa 4119/0 Assessor 2024 9325/24

01/09/24 30/9/24 Adriano Oliveira Macedo 5207/8 Enfermeiro 2021 9162/24

02/09/24 1/10/24 Adriano Oliveira Macedo 6967/1 enfermeiro 2024 9162/24

02/09/24 1/10/24 Adriano Sales 7200/1 Agente de C. Endemias 2022 9162/24

01/09/24 30/9/24 Alessandra Barbosa da Silva Mattos 7062/9 Agente Comunitário de Saúde 2024 9162/24

01/09/24 30/9/24 Alonso de Almeida Dantas 2061/3 Tec. de Radiologia 2022 9162/24

01/09/24 30/9/24 Ana Lucia de Oliveira Porto 5359/1 Tec. de Enfermagem 2020 9162/24

01/09/24 30/9/24 Andre Ferreira da Conceição 2879/7 Auxiliar de serv. Gerais 2021 9162/24

01/09/24 30/9/24 Angela Quirino Oliveira Moreira 8210/4 Tec. de Enfermagem 2024 9162/24

02/09/24 1/10/24 Beatriz Lopes S. Macedo 4416/4 Enfermeira 2024 9162/24

04/09/24 3/10/24 Carlos Luiz Gomes De Oliveira 1433/8 Tec. de Laboratório 2024 9162/24

25/09/24 24/10/24 Cristina Valle Viana 2607/7 Médica 2020 9162/24

25/09/24 24/10/24 Cristina Valle Viana 4164/5 Médica 2024 9162/24

04/09/24 3/10/24 Elane Fernandes Moraes 5517/4 Auxiliar de Laboratório 2023 9162/24

10/09/24 9/10/24 Elizabeth Porto de Oliveira 7087/4 Agente Comunitário de Saúde 2023 9162/24

03/09/24 2/10/24 Eziel de Moura Leite 8376/3 Assistente 02 2024 9162/24

01/09/24 30/9/24 Gizelly Correia Martins Dias 5389/9 Tec. de Enfermagem 2019 9162/24

02/09/24 2/10/24 Eloisa Mendes Kalil Ganm 2145/8 Enfermeira 2024 9162/24

03/09/24 2/10/24 Idelane da Silva Mattos 6989/2 Tec. de Enfermagem 2023 9162/24

01/09/24 30/9/24 Jailce da Silva Lopes 7103/0 Tec. de Enfermagem 2022 9162/24

16/09/24 15/10/24 Jane Ferreira Lopes 3506/8 Assistente Social 2024 9162/24

01/09/24 30/9/24 Jorge Luiz da Silva 1044/8 Tec. de Radiologia 2024 9162/24

03/09/24 2/10/24 Karolyna Azedias Magalhães 6479/3 Psicopedagoga 2023 9162/24

01/09/24 30/9/24 Leticia Guimarães Moreira Santos 6352/5 Assistente D.C. e Secretaria 2023 9162/24

01/09/24 30/9/24 Lilian Flores da C. Cardoso 2270/5 Dentista 2023 9162/24

09/09/24 8/10/24 Luclea de Jesus Rocha 5120/9 Assessor 2024 9162/24

01/09/24 30/9/24 Maira Rosina Leite 2596/8 Médico 2024 9162/24

01/09/24 30/9/24 Marcos Antonio de Paula Serpa 3392/8 Motorista 2023 9162/24

02/09/24 1/10/24 Maria Carolina M. Farias 1966/6 Cirurgiã Dentista 2023 9162/24

02/09/24 1/10/24 Mariana Cordeiro B. N. Costa 7046/7 Médica 2022 9162/24

25/09/24 24/10/24 Marilete Alcelino de Souza 975/0 Subsec. Mun. Saúde 2021 9162/24

02/09/24 1/10/24 Melissa da Silva Andrade 8122/1 Agente Comunitário de Saúde 2024 9162/24

02/09/24 2/10/24 Nasciete Teixeira Leite 3005/8 Motorista 2024 9162/24

04/09/24 3/10/24 Rita Celia Brito Teixeira 2889/4 Auxiliar de Enfermagem 2018 9162/24

01/09/24 30/9/24 Rodrigo Nunes Coutinho 3312/0 Médico 2024 9162/24

13/09/24 4/10/24 Ronaldo e Oliveira Alves 2053/2 Tec. de Radiologia 2024 9162/24

01/09/24 1/10/24 Rosana de Azevedo Sampaio 20345/6 Auxiliar de Enfermagem 2023 9162/24

10/09/24 9/10/24 Thais Marins Cordeiro 4667/1 Cirurgiã Dentista 2022 9162/24

04/09/24 3/10/24 Werner Teixeira R. da Silva 6866/7 Médico 2022 9162/24

02/09/24 1/10/24 Rafael F. Alves Ferreira 5538/7 Guarda Municipal 2020 8468/24

09/09/24 28/9/24 Thamiris Soares Nunes da Silva 4511/0 Assessor Especial 2024 8316/24

02/09/24 21/9/24 Leticia Gomes Lindolpho 7954/5 Subsec. Mun. Administração 2024 7385/24 x

16/09/24 15/10/24 Marcos Paulo Lisboa de Almeida 4394/0 Guarda Municipal 2020 9430/24

16/09/24 5/10/24 Renato Gomes da Silva 7923/5 Assistente 02 2023 7690/24 x

26/09/24 15/10/24 Rodrigo da Conceição Azevedo 8323/2 Diretor 2024 8418/24 x

02/09/24 21/9/24 Silvana Telles M. Ribeiro da Silva 2852/5 Assessor da Div.de Compras 2019 7113/24 x

05/09/24 24/9/24 Welliton da Silva Bastos 7349/0 Assessor 2024 9454/24 x

INÍCIO TÉRMINO NOME MAT. CARGO EXERCÍCIO Nº PROC. PEC.

04/09/24 3/10/24 Werner Teixeira R. da Silva 6866/7 Médico 2022 9162/24

02/09/24 1/10/24 Rafael F. Alves Ferreira 5538/7 Guarda Municipal 2020 8468/24

09/09/24 28/9/24 Thamiris Soares Nunes da Silva 4511/0 Assessor Especial 2024 8316/24

02/09/24 21/9/24 Leticia Gomes Lindolpho 7954/5 Subsec. Mun. Administração 2024 7385/24 x

16/09/24 15/10/24 Marcos Paulo Lisboa de Almeida 4394/0 Guarda Municipal 2020 9430/24

16/09/24 5/10/24 Renato Gomes da Silva 7923/5 Assistente 02 2023 7690/24 x

26/09/24 15/10/24 Rodrigo da Conceição Azevedo 8323/2 Diretor 2024 8418/24 x

02/09/24 21/9/24 Silvana Telles M. Ribeiro da Silva 2852/5 Assessor da Div.de Compras 2019 7113/24 x

05/09/24 24/9/24 Welliton da Silva Bastos 7349/0 Assessor 2024 9454/24 x

REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE- e CUMPRA-SE.

Gabinete da Prefeita, 30 de Agosto de 2024

Maira Branco Monteiro

Prefeita


